
 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПЕРМСКОГО  КРАЯ 

П Р И К А З 

04.09.2018               № 324 

 

Об организации  

профилактической работы 

в образовательных организациях 
 

 

 Во исполнение Федерального закона от 24.09.2018 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и 

науки Пермского края от 23.08.2018 № СЭД-26-01-06-784 «Об организации 

профилактической работы в образовательных организациях Пермского края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Директору МКУ «ЦММТО» Имайкиной Г.И.: 

 1.1. назначить ответственным за координацию деятельности по 

воспитательной работе среди несовершеннолетних, осуществление контроля в 

части профилактики детского и семейного неблагополучия в образовательных 

организациях и в сроки, утвержденными постановлением КДН и ЗП от 

15.08.2018 № 15, методиста МКУ «ЦММТО» Рангулову Г.М., обязать ее нести 

персональную ответственность за ведение, анализ и передачу в Министерство 

образования и науки Пермского края сводного регистра по учету 

несовершеннолетних группы риска СОП, сбор и предоставление 

статистических данных по результатам профилактической работы с 

несовершеннолетними по формам согласно приложениям 1-7 к настоящему 

приказу; 

 1.2. внести изменения в функциональные обязанности методиста по 

воспитанию и социализации в соответствии с Порядком работы субъектов 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по раннему выявлению фактов детского и семейного 

неблагополучия и организации индивидуальной профилактической работы, 

регламентов деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, системы организации ведомственного 

контроля деятельности субъектов системы профилактики детского и семейного 

неблагополучия, оценки эффективности деятельности субъектов системы 

профилактики, определенными постановлением КДН и ЗП Пермского края от 

15.09.2018 № 15 (далее – Порядок работы); 

 1.3. при аттестации заместителей руководителей по воспитательной 

работе, социальных педагогов, педагогов-психологов учитывать эффективность 



использования ими профилактических технологий в работе и результаты 

профилактической работы; 

 1.4. обеспечить работу муниципального информационно-методического 

центра по родительскому образованию и просвещению, районного 

родительского комитета. 

 1.5. Провести до 25.09.2018 обучающие семинары, тренинги, 

инструктажи в соответствии с Постановлением КДН и ЗП от 15.09.2018 № 15. 

 2. Руководителям образовательных организаций: 

 2.1. обеспечить раннее выявление детского и семейного неблагополучия и 

постановку на учет в группу риска СОП в соответствии с Порядком работы; 

 2.2. внедрить в деятельность образовательной организации карту 

педагогического наблюдения в срок до 1 октября 2018 года с внесением в нее 

данных еженедельно; 

 2.3. организовать с несовершеннолетними, состоящими на учете в группе 

риска СОП, и их семьями проведение индивидуальной коррекционной работы; 

 2.4. обеспечить максимальный охват несовершеннолетних (не менее 80 

%), состоящих в группе риска СОП и находящихся в СОП, внеурочной 

деятельностью (программами дополнительного образования, программами 

каникулярной занятости, проектной добровольческой деятельностью и т.д.), 

организовать включение в волонтерское движение (не менее 30 %), обратить 

особое внимание на занятость несовершеннолетних 14-17 лет включительно; 

 2.5. внести изменения в функциональные обязанности классных 

руководителей, социальных педагогов, педагогов-психологов, заместителей 

директоров общеобразовательных организаций по воспитательной работе в 

соответствии с Порядком работы; 

 2.6. обеспечить повышение квалификации членов школьных служб 

примирения, организовать участие ШСП в муниципальных и региональных 

конкурсах; 

 2.7. представлять в МКУ «ЦММТО» ежеквартально, не позднее 5 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом: 

 2.7.1. поименный регистр по учету несовершеннолетних группы риска 

СОП; 

 2.7.2. данные мониторинга учета семей и детей группы риска социально-

опасного положения по форме, утвержденной постановлением Правительства 

Пермского края от 28.09.2016 № 846-п « Об утверждении порядка ведения 

информационного учета семей и детей группы риска социально опасного 

положения»; 

 2.7.3. данные мониторинга несовершеннолетних, находящихся в группе 

риска по форме согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

 2.7.4. данные мониторинга по случаям суицида среди 

несовершеннолетних по форме согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

 2.7.5. данные мониторинга по выявлению фактов насилия в семьях по 

форме согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

 2.7.6. отчет по учащимся, не приступившим к занятиям в школе, по форме 

согласно приложению 4 к настоящему приказу; 

 2.8. представлять в МКУ «ЦММТО» данные о состоянии преступности 

среди несовершеннолетних, рейтинг образовательной организации 1 раз в 



полугодие, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в 

соответствии с формами согласно приложениям 5-7 к настоящему приказу; 

 2.9. нести персональную ответственность за ведение, анализ и передачу в 

КДН и ЗП Бардымского муниципального района, МКУ «ЦММТО» регистра по 

учету несовершеннолетних группы риска СОП, сбор и предоставление 

статистических данных по результатам профилактической работы с 

несовершеннолетними по формам согласно приложениям 1-7 к настоящему 

приказу. 

 3. Специалисту по кадрам Управления образования Дускаевой Г.Н. 

скорректировать Положение о стимулировании руководителей 

образовательных организаций в части критериев профилактической 

деятельности, в том числе по раннему выявлению детского и семейного 

неблагополучия, результативности организации индивидуальной 

коррекционной работы с несовершеннолетними, снижение/увеличение 

количества несовершеннолетних, совершивших правонарушения и др. в срок до 

15 сентября 2018. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник              И.А.Тляшев 

 

 

 

 

 



                Приложение 1 

                к приказу Управления 

                образования  

                от 04.09.2018 № 324 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



                Приложение 2 

                к приказу Управления 

                образования  

                от 04.09.2018 № 324 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



                Приложение 3 

                к приказу Управления 

                образования  

                от 04.09.2018 № 324 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                Приложение 4 

                к приказу Управления 

                образования  

                от 04.09.2018 № 324 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                Приложение 5 

                к приказу Управления 

                образования  

                от 04.09.2018 № 324 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                Приложение 6 

                к приказу Управления 

                образования  

                от 04.09.2018 № 324 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                Приложение 7 

                к приказу Управления 

                образования  

                от 04.09.2018 № 324 

 

 

 


